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Saeimas Prezidijam 

Valsts aizsardzības finansēšanas likums (turpmāk - Likums) Ministru 
kabinetam dod uzdevumu, sagatavojot likumprojektus par valsts budžetu 
kārtējam gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaru, paredzēt finansējumu valsts 
aizsardzībai 2027. gadā un turpmākajos gados - ne mazāku kā 3 procentus no 
attiecīgajam gadam prognozētā iekšzemes kopprodukta apjoma. 

Šāds Likumā nospraustais mērķis finansējumam valsts aizsardzībai vairs 
nav aktuāls un atbilstošs. Starptautiskā drošības situācija kopš 2022. gada 
24. februāra, kad Krievijas Federācija īstenoja prettiesisku, neizprovocētu pilna 
mēroga militāru iebrukumu Ukrainā, ir būtiski un neatgriezeniski mainījusies. 
Krievijas drauds turpināsies arī pēc kara Ukrainā noslēguma vai iesaldēšanas - 
Krievija attīstīs militārās spējas un radīs nozīmīgu apdraudējumu Eiropas 
valstīm un NATO. Par šādu tendenci vienisprātis ir arī valsts drošības iestādes. 

Latvijai ir būtiski ilgtermiņā nodrošināt konsekventu aizsardzības 
finansējuma pieaugumu, lai īstenotu NATO valstu un valdību vadītāju 
2025. gada 25. jūnija sanāksmes Hāgā, Nīderlandē, apņemšanos investēt 
aizsardzībā 5 % no iekšzemes kopprodukta apjoma ikgadēji. 

Latvijai ir jānodrošina prognozējams aizsardzības finansējuma apjoms, 
attiecīgi arī 2027. gadā un turpmākajos gados ieguldot ne mazāk kā 5% no 
attiecīgajam gadam prognozētā iekšzemes kopprodukta apjoma, tādējādi 
izpildot NATO noteiktos kritērijus. 



Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 
65. pantu pagodinos Jums nosūtīt izskatīšanai likumprojektu "Grozījums Valsts 
aizsardzības finansēšanas likumā". 

Lūdzu likumprojektu atzīt par steidzamu. 

Pielikumā: 

1. Likumprojekts uz 1 lp. 

2. Likumprojekta anotācija uz 2 lp. 
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Likumprojekts "Grozījums Valsts aizsardzības finansēšanas likumā" 

Izdarīt Valsts aizsardzības finansēšanas likumā (Latvijas Vēstnesis, 2014, 133. nr.; 
2022, 78.A nr.; 2023, 247. nr.) šādu grozījumu: 

Aizstāt 2. panta pirmās daļas ievaddaļā un 11. punktā skaitli "3" ar skaitli "5". 

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas. 

Valsts prezidents{, ~, ?'-,.,, Edgars Rinkēvičs 



Likumprojekta 
"Grozījums Valsts aizsardzības finansēšanas likumā" 

anotācija 

1. Kādēļ likums ir vajadzīgs 

Valsts aizsardzības finansēšanas likuma (turpmāk - Likums) mērķis ir ar 
finansiālām metodēm mērķtiecīgi paaugstināt valsts aizsardzības spējas, lai Latvija kā 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) dalībvalsts izpildītu savas saistības 
kolektīvās aizsardzības ietvaros, kā arī radītu pamatu militāro spēju ilgtermiņa 
attīstības projektu īstenošanai un tādējādi atbalstītu Latvijas iesaisti Eiropas un 
transatlantiskajās drošības struktūrās. 

Šobrīd Likums Ministru kabinetam dod uzdevumu, sagatavojot 
likumprojektus par valsts budžetu kārtējam gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaru, 
paredzēt finansējumu valsts aizsardzībai 2027. gadā un turpmākajos gados - ne 
mazāku kā 3 procentus no attiecīgajam gadam prognozētā iekšzemes kopprodukta 
apJoma. 

Šāds Likumā nospraustais mērķis finansējumam valsts aizsardzībai vairs nav 
aktuāls un atbilstošs. 

Starptautiskā drošības situācija kopš 2022. gada 24. februāra, kad Krievijas 
Federācija īstenoja prettiesisku, neizprovocētu pilna mēroga militāru iebrukumu 
Ukrainā, ir būtiski un neatgriezeniski mainījusies. Krievijas drauds turpināsies arī pēc 
kara Ukrainā noslēguma vai iesaldēšanas - Krievija attīstīs militārās spējas un radīs 
nozīmīgu apdraudējumu Eiropas valstīm un NATO. Par šādu tendenci vienisprātis 
ir arī valsts drošības iestādes.. 

Latvijas saistību pret NATO izpilde, Nacionālo bruņoto spēku spēju 
stiprināšana atbilstoši NATO spēju mērķiem, Latvijas kā uzņemošās valsts atbalsta 
nodrošināšana sabiedroto spēkiem, kā arī militārās industrijas stiprināšana nav 
iespējama bez finansējuma valsts aizsardzībai mērķtiecīgas palielināšanas. Latvijai ir 
būtiski ilgtermiņā nodrošināt konsekventu aizsardzības finansējuma pieaugumu, lai 
īstenotu NATO valstu un valdību vadītāju 2025. gada 25. jūnija sanāksmes Hāgā, 
Nīderlandē, apņemšanos investēt aizsardzībā 5% no iekšzemes kopprodukta apjoma 
ikgadēji līdz 2035. gadam (sk.: NATO valstu un valdību vadītāju sanāksmes deklarācļja: 
https:/ / www.nato.int/ en/ about-us/ offtcial-texts-and-resources/ offtcial-texts/ 2025/06/25 / the­ 
hague-summit-dec!aration). 

Pamatojoties uz pašreizējo ģeopolitiskās situācijas attīstību, un nepieciešamību 
stiprināt valsts aizsardzības spējas, ir jānodrošina prognozējams aizsardzības 
finansējuma apjoms, attiecīgi arī 2027. gadā un turpmākajos gados ieguldot ne mazāk 
kā 5% no attiecīgajam gadam prognozētā iekšzemes kopprodukta apjoma, tādējādi 
izpildot NATO noteiktos kritērijus. 



2. Kāda var būt likuma ietekme uz sabiedrības un tautsaimniecības attīstību 

Likumprojektā paredzētās izmaiņas stiprinās valsts aizsardzības spējas. 

3. Kāda var būt likuma ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

Likumprojekts nosaka mērķi nodrošināt valsts aizsardzības finansējumu 
2027. gadā un turpmākajos gados ne mazāku kā 5 procentus no attiecīgajam gadam 
prognozētā iekšzemes kopprodukta apjoma. Likumprojekts neietekmē finansējumu 
pašreizējā gada budžetā. 

4. Kāda var būt likuma ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

Likumprojekts atbilst Latvijas Republikas tiesību sistēmai un Latvijas 
Republikas Satversmei. 

5. Kādām Latvijas starptautiskajām saistībām atbilst likumprojekts 

Likumprojekts atbilst Latvijas starptautiskajām saistībām. 

6. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot likumprojektu 

Ir notikušas konsultācijas ar Aizsardzības ministriju un Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem. 

7. Kā tiks nodrošināta likuma izpilde 

Jaunu valsts pārvaldes iestāžu izveidošana nav paredzēta. Likuma izpildi 
atbilstoši savai kompetencei nodrošinās jau pastāvošās institūcijas. 

Valsts prezidents~- Edgars Rinkēvičs 
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